**Q**uod autem colorem purpureæ nigredinis habet, eidequinque angulo ita imposita ut & intra gredio pur-

& extra ipsum ædificium apparet, hoc est quod in voluntate Patris natus Filius eius purpureum sanguinem suum pro nigredine peccatorum hominum fundens, & sic passione sua mundum salvans, veram & rectam fidem creditibus attulit: quia in defectu veteris oblationis, & in ortu nouæ sanctificationis cultus sanctæ Trinitatis manifestissime declaratus est: cum aperite creditum est, quod supernus Pater Filium suum misit in mundum de Spiritu sancto conceptum: qui gloriam Patris & non suam quæ sicut sanctis; Spiritus profundam consolacionem aperuit, ut dictum est: ita quod hoc in nulla parte lateret, quin & fidibus in opere Dei manentibus, & infidelibus extra fidem positis denunciaretur. Et quod tantæ quantitatis est ut nec magnitudo nec altitudo ipsius intellectui poteat, hoc est quod eadem Trinitas tam ineffabilis gloria & potestatis est, quod nec in magnitudine maiestatis, nec in altitudine diuinitatis vlocircuito aut præsumptione sapientiae humanae mentis determinari posse. Miroque modo planissima abique omni raga est, quoniam quod admiratione dignissimum existit, mitissima est in gratia & tempore benigna planaque in iustitate iustitiae occurrentibus, ita ut nihil rugosum ullius iniustitiae in ea inueniatur, iusta & bona existens in parte saluationis.

*Quidam  
quid caly-  
bei coloris*

4 Quod autem habet in exteriore sui parte tres angulos calybei coloris à pede vsque ad cacumen ipsius velut acutissimus gladius incidentes, hoc est quod contrarietate tenebrarum opposita invenerio mundo ineffabilis Trinitas in unitate Deitatis apertissime apparet, nec nulli creaturæ luo imperio & potestate abscondita latens exceptis in credulis cordibus quibus ob incredulitatem ipsorum occultatur: propter quod etiam iudicium Dei cum digna reciprocatione eos ut meriti sunt occidit, veluti fortissima calybs nulli inflammationi cedens sed seipso opponit: unde & quod à summa vsque ad summum tendit, ab initio scilicet creationis seculi vsque ad finem eius, & quod superest hoc poterit in acutissima diuinitate quasi in incidente gladio semper sapientia & potestate penetravit & penetratur.

*Quidam  
quid A-  
fricam  
reflexionis*

5 Et quod angulus unus circa Africam respicit ubi plurimum straminis aridi ab eo succidum & dispersum est, hoc est quod iustissima Diuinitas Trinitatis, in Christiano populo omnem ariditatem diuerterat & contradictionis, atque abiectionis rectissimæ Catholicæ fidei aduerterantem, in maxima illius confusione succidit & comburit, sicuti scenum quod conculcatur & in igne comburitur à fructuoso frumenti grano separatum, quod fides est cum operibus in scientia scripturae de qua omne quod eidem veræ fidei contrarium & inutile est in credulitate sua, dispergitur & aufertur: quia insipiens populus quasi stultum pecus ea abutitur.

*Quid per  
nula.*

6 Atque unus contra chorūm se dirigit, ubi multæ penulae per illum discissæ cadunt, quia eadem diuinitas elatam iactantiam Iudaici populi, qui cum magna superbia in altitudine mentis sua volabat, desicit: cum ille in seipso & non in Deo

iustus esse volebat, ut Pharisæi qui in alta celorum ascenderent tentabant, secundum propriam fiduciam suam in seipso confidentes, sed iusto iudicio Dei ob diuerterat morum suorum discisi in hac præsumptione carentes.

7 Medius vero contra Occidentem respicit, ubi plurima putrida ligna ab ipso deiecta iacent, quoniam per ipsum Trinitatem absconditur nefandus & diabolico schismate gentilis populi, qui in occasu infidelitatis errat in recta fide: quia ut putrida ligna molesta & inutilia sunt ad vias hominum, sic etiam abscessus & abiectus est populus iste à gaudio vita, magis diabolica sectans figura quam divina præcepta. Vnde etiam hæc singula ab eisdem angulis propter temeritatem ipsorum succisa sunt, quia in omnibus prædictis causis vera & sancta Trinitas infideli, qui vel audacter eam dirumpere volunt, vel qui eam pertinaciter credere nolunt, à se abeclis ira permittunt in perditionem: quoniam rabide & ignoranter inuadunt Diuinitatem, nolentes se inclinare fidei quam filius Dei per seipsum attulit, & quam etiam per discipulos suos hominibus transmisit, secundum quod hæc parabola dicit: Dominus quidam lapidem igneum habens per ipsum & per nuncios suos necessariam rem multo populo mandare volebat. Sed nuncij non erant sapientes & scientes verba domini sui intelligere, sed infipientes & ignorantes mandatum illud perficiendum. Interea ortus est tumultus & tempestas magna & torrens ac saevus tonitruus, ita quod terra mota est & quod lapides scisisti sunt: sic etiam quod vsnum in quo plurima valcula erant in terra iacent absconsum, dorso ad cœlum verso, maxima sortitudo eradicatorum è terra, & quod vterus illius ad cœlum conuerteretur. Tunc etiam à domino illo per lapidem ipsum vehementissimo statu ignis aduentus, qui tanto ardore nuncios illos pertransiit, ut omnes venæ eorum caleficerent, quod & omnis delicia timoris ab eis tanta velocitate excuteretur, ut abarida pelle velocissime decidit, quod ei super effunditur. Et sic demum recordati sunt illi omnium que audierant & didicérant à domino suo, & abiurant ad populum qui vmbilicos non habebat, & cuius ciuitas destruxa fuerat, & illi mandatum domini sui annunciant. Sed & quibusdam ex ipsis vmbilicis restituerunt, & ciuitatem eorum reædificantes ipsis eam reddiderunt: quibusdam autem nec vmbilicos nec eis ciuitatem reddiderunt, sed ipsis occidentes ut porcos eos diuilesunt. Et sic lapsi ille vniuerso mundo innovavit, concutientes & occidens omnia mendosa facta humanae carnis.

8 Hoc tale est. Dominus iste est Pater omnipotens, apud quem est Unigenitus eius, illa scilicet lapis angularis, qui de igneo Spiritu sancto conceputus est, & ex integrissima virginis natus homo, ipse videlicet flos candidissimus & pulcherrimus existens in albedine & pulchritudine totius sanctitatis. Nam Filius Dei erat secundum Diuinitatem incenarrabiliter ante avum omnis creatura, cum Patre & cum igneo Refrigeratore polita in tempore placito missus à Patre, ut conceptus de

*Quid an-  
gulus con-  
tra Occi-  
densem.*

de Spiritu sancto sicut dictum est, veraciter incarnatus nascetur ex virgine, ad conferendum credentibus candorem & decorum vita. Quo incarnato ostendit celestis Pater per illum & per discipulos illius benigne nuncians necessariam re, salutem videlicet & salvationem hominibus, qui in ipsum crediderint. Sed illius discipuli cum unum filium apud eos corporaliter maneret in mundo, erant stulti & infici ac stolidi, & tardi vigilanter verba illius in spiritu intelligere & opere complere, sed tantum quasi insomno in simplicitate ea audiebant, nondum confirmati, sed pauidi & exterriti velut homines. Interea venit tempus insanorum cordium, ita quod ludei tumultum facientes exquirabant, suscitantes multa schismata contra filium Dei, ut in hac magna tempestate occidetur eum. Et dum ita implerent omnem malignitatem suam ut desiderauerunt, tunc in hoc præcipiti & maximo tonitruo peractum est tam grande homicidium, quale antea non fuit nec postea futurum est: ita ut terra moueretur id est ut terrenæ mentes h. minum exterteretur cum reliqua creatura, & ut lapides lex Iudaorum scinderetur in criminolo factio corum. Tunc primus homo cum genere suo in quo latuit signum relique creaturae, iacent sepultus in morte, ita quod omnem intentionem suam ad terram verterat, habens a dorso cœlum nolens respicere ad Deum in magna fortitudine filii Dei eradicatus est terra inornata in qua dormivit cum filiis suis, ita quod suspiret de toto corde omni scientia sua quasi in eterno ad celestem patriam se conuertens, quia audiuit Christum Dei filium propter ipsum occisum. Sed post eiusdem filij Dei ascensionem à Patre & per ipsum Filium ut ipse promiserat Spiritus sanctus aduenit: quia tota terra in superna dulcedine stillabat quoniam celestis panis in mundo ranserat, quem infideles transitorie quasi inrumore negligebant, fideles autem cum omni deuotione suscepserant. Quia ergo verum verbum incarnationatum et aperte Spiritus sanctus in igne linguis apparuit, quoniam de Spiritu sancto Filius conceptus est, quin prædicatione sua mundum ad veritatem conuerit. Et quoniam etiam Apostoli per eundem Filium docti erant, ipse Spiritus sanctus ita in calore suo perfudit eos, ut diuerlis linguis anima & corpore loquerentur: quoniam in eis anima corpori dominabatur: sic illis clamantibus quod in vocibus eorum totus orbis terrarum commoueretur. Abstulit quoque idem Spiritus sanctus ipsi humanum timorem, ita quod talis paucus nullus eis inerat, ut sauitiam hominum timerent, ne verbum Dei loquerentur, sed omni huicmodi di timidas tanto ardore & tanta festinantia eis ablata est, ut quasi aridi & non molles, sed ut mortui ad cunctam aduersitatem redderentur, quæ ipsis accidere potuisset. Vnde etiam mox perfecto senu, recordati sunt omnium quæ prius tardi fide negligenter audierant & percepserant à Christo, ea ita ad memoriam reducentes quasi eadem hora ab ipso illa cognouissent. Et abundentes iter faciebant inter incredulos populos, qui ymbilicos, id est sigillum, scientiam feili-

cet sancte innocentie & iustitiae non habebant, & quibus ciuitas eorum instrumenta videlicet legis Dei in infidelitate destruta erat, ipsi verba salutis & veræ fidei in Christo annuentes. Vnde multis ex eadem turba ad agnitionem Dei reduxerunt, deducentes eos ad ymbilicum, id est ad fontem baptisimatis, in quo receperunt sanctatem perditam in superba transgressione, atque sanctam ciuitatem præceptorum Dei exexerunt, redificantes eis ipsam qua eos iniurator diabolus spoliauerat in Adam, & eam in fide ad salutem eis reddiderunt. Qui autem fidem baptisimatis & munimentum iusionis Dei propter incredulitatem suam recipere nolcabant, hos in præconiis signorum pertransierunt, ac eos ob duritiam & incredulitatem quæ in ipsis erat condemnantes, morti tradiderunt: quia in sceleribus suis & in lordinibus pollutionem carnis, atque in illecebris fornicationum & adulteriorum suorum inuoluerentes ut porcus luto inuoluitur, ad veram fidem conuerti noluerunt: vnde & à vita diuini & separati sunt. Sicq; filius Dei à multis & admirandis signis in toto terrarum orbe manifestatus est ex Patre secundum diuinitatem ante temporis ineffabiliter genitus fuisse, & post in tempore secundum humanitatem mirabiliter incarnatus esse ex virgine: ita quod corda omnium hac audientium horrore & tremore nimio sint concussa, & quod vana ac fallacia opera qua secundum voluptates suas fecerunt, ad nihilum in eis per contemptum mortis sint redacta, vero verbo Dei testimonium sanctæ Trinitati atque viuifica saluationi quæ fit per aquam regenerationis ad vitam reddente; ut dilectus Iohannes in verbis exhortationis suis ostendit, dicens: *Ei spiritus est qui testificatur quoniam Christus est veritas, qui ait es tu qui testimonium dantis in terra, spiritus, aqua & sanguis & tres unum sunt. Et tres sunt qui testimonium dant in celo, Pater, Verbum & Spiritus: & tres unum sunt.*

9. Hoc tale est. Spiritus hominis spiritualis est videlicet non procedens de sanguine nec nascens de carne, sed currens de arcane Dei, existens illi inuisibilis quod mutabilitati subiectum est. Ideoquæ est illius testificatio ad filium Dei, cuius gloria mirabilis est in mystico spiramine, quam nullus hominum perfecte intelligere valet, scilicet quomodo ideæ virginis Dei de Spiritu sancto receptus sit, & in hunc mundum venerit: sicut etiam nullus hominum plene scire poterit, quomodo anima pertransfeat corpus & sanguinem hominis, ita quod eis una vita sit. Et sicut spiritus hominis est certissima causa scientie quæ ei à Deo data est, pertransiens in ea omnia quæ sibi à Deo concessa sunt, quoniam non est falsa & deceptoria vita, sed vera & fida: ita est Christus perfecta veritas, in qua vita surrexit, & lumen saluationis resulit, de qua mors occidit, quia ipsa salax est. Et tria ianctam Trinitatem significavit tellimum dant in terra, ita quod ostendunt & tribuunt in præstanti seculo remedium viuificæ saluationis, per quod veniam dant ad etermam fine termino permanuta, quæ nondum immortalitatis habentur in re, sed in spe expectantur. Nam spiritus

hominis habet ex me testimonium in se quod non est in plena vita restauracionis salutis, nisi resurgat per me in aqua regenerationis: quia defecit in illo lumine quod lucet in me, expulso de felicitate per corruptam conceptionem criminis quod crecit in sanguine. Et aqua habet testimonium illud, quod omnia sordida purget in se, & quod ipsa mortisera perditio mortis per purissimam purgationem pereat in ea, hic spiritu ante sanguinem adiuncta: quia ut spiritus spiritualis est, sic & aqua spirituale afferat sanctificationem, & media inter spiritum & sanguinem posita, quoniam & animam & corpus per spiritualem regenerationem confortans transmittat vitam. Sanguis quoque hoc testimonium habet, quod venefica itinera sua retorquet ad dominum sanctificationis per aquam saluationis, quae est medicinalis vis in filio meo incipiens, & in ipso ad vitam permanens: quia sanguis in te continet valde culpabilia crima, magnamque inquietudinem inuititiae per errantia scilicet itinera currens in tortuosa dulcedine quaerenti libidini seruit & qua innocentiam per horrida via suffocat, creare incipiens per gustum comedentis de suggestione insidiosi diaboli. Et haec tria vnum, quoniam spiritus non est viuens homo sine sanguinea materia corporis, nec sanguinea materia corporis viaens homo, sine anima, nec haec duo reuiuiscunt in gratia nouae legis ad vitam nisi per aquam regenerationis: & ita vnum sunt in redemptio: nec sunt integræ in saluatione quamdiu ab hac salutaria aqua sunt separata, quia rationalitati deest præcellens honor vitae, in qua redemptus homo semper removere debet perfectam laudem in conspectu Dei qui iphi rationalitatem dedit. Nam Dei propria voluntate sua creavit hominem ad honorem illum qui complicit in corpore filii eius in vita æterna, cum perditus homo, reuiuiscit in honore vite salutisera gratia redemptus in Deo. Et spiritus quidem inuisibilis corporalibus oculis existens, delignat patrem omni creatura inestimabilem: & aqua purgatione fons faciens significat verbum id est filium passionis sua abstergentem maculas hominum: atque sanguis circumplexens & calefaciens hominem, figurat Spiritum sanctum luctantem & incidentem clarissimas virtutes in hominibus. Sic tria haec videlicet spiritus, aqua, & sanguis sunt in uno, & vnum in tribus, & vnum sunt in saluatione scilicet ut dictum est, arque Trinitatem in unitate & unitatem in Trinitate demonstrant. Quomodo? Sancta & celestis Trinitas dat coeleste tellum, ita quod non est ab alio sumptum, sed certa fide in ipso manitestatū. Quomodo? Pater testificatur quod vnicū fructuolum verbum suum, quod ante facula genuit, per quod omnia creata sunt, ipsum postea in prædilectionato tempore in virginem gloriissime flotuit. Verbum autem testificatur quod exiuit a Patre, inclinans se ad humanam naturam incarnationē videlicet in pudore virginitatis, quia exiuit a Patre spirituali ęgressione, & iterum rediit ad Patrem in carnis fructuositate: hic in medio positum, quoniam à Patre est ante tempora inuisibiliter genitus, & de

Spiritu sancto in virginis utero in tempore corporaliter conceptum. Sanctus vero Spiritus testificatur quod ascendit integratem virginem, ita quod verbum Dei conciperet, & quod doctrinam eiusdem verbi in ignis linguis fruauit, cum Apostolos ita perfudit ut per totum mundum veram Trinitatem vociferarentur. Quomodo? Ipsi clambant quod Deus Pater perfecit illud quod creauit hominem ad supernam felicitatem, quia spoliatus erat homo: quia ipse de limo terra factus interiore sursum, sed voluntate sua declinans se ad terram deorsum, nunc in gratia per incarnatum Dei filium erexit denuo sursum, & per Spiritum sanctum illuminatus & confirmatus ne periret in perditione, sed ut saluaretur in redemptione restitutus est æternæ claritati.

10 Sic Pater, Filius, & Spiritus sanctus testantur quod omnino non distinguuntur in potestate, quoniam in personis distinguuntur: quia simul operantur in unitate simplicis & incommutabilis substantiae. Quomodo? Quoniam Pater est creans scilicet omnia per verbum id est per Filium suum in Spiritu sancto: Filius per quem omnia perficiuntur, in Patre & Spiritu sancto: Spiritus sanctus per quem vident omnia, in Patre & Filio. Et haec tres perlonis sunt ita in unitate inseparabilis substantiae, quod non confunduntur vicissim in se. Quomodo? Ideo quoniam qui genuit Pater est, & qui natus est Filius est, & qui à Patre & Filio ardenter viriditate procedet, & in specie innocentis alitis super aquas apparet eas sanctificauit, & Apololos igneo ardore perfudit Spiritus sanctus est, Patre enim ante tempora seculorum habuit Filium, Filiusque erat apud Patrem, Spiritus sanctus æternaliter Patri Filioque in unitate diuinitaris coetero. Vnde considerandum est quia si ex his tribus perlonis duæ vel vna deesset, non esset Deus in plenitudine sua. Quomodo? Quia ipsæ sunt vna unitas Diuinitatis: quoniam si aliqua earam decesset, Deus non esset. Nam quoniam eadem persona ita distinguebatur, tamen sunt vna & integra atque incommutabilis substantia inestimabilis pulchritudinis, permanens in indiuisa unitate.

11 Quomodo? Potestas, voluntas, ardor, hi tres apices in uno culmine operationis sunt. Quomodo? In potestate voluntas, in voluntate ardor & inseparabiles sunt, sicut & halitus hominis in sua emisione. Quomodo? Circulus ventus cum humiditate & calore est inuisibili emisione in hominis spiratione: sicut & oculus tuus in sua integritate. Quomodo? Circulus occuli tui habet duo perlucida in se vnum tamen habitaculum existens, omniaque regens quæ sibi constituta sunt. Audi & intellige homo. Sic tres personæ in vna incommutabili essentia diuinitatis sunt. In Patre Filius, in utroque Spiritus sanctus: & vnum sunt, sibiique inseparabiliter cooperantur, quoniam nec Pater operatur sine Filio, nec Filius sine Spiritu sancto, nec Spiritus sanctus sine ipsis, nec Pater nec Filius sine Spiritu sancto, qui vinitas indiuisa sunt. Sic

Sic est Deus in tribus personis absque initio ante eum, nondum ante exordium mundi assumptio-ne carnis in Filio peracta, vsque ad præordinatum tempus vbi venit plenitudo temporis illius cum milite Deus Filium suum. Sed & eodem Filio incarnato, idem Deus est in tribus personis, volens ita in eis inuocari, cum idem virgineus flos florat in integritate virginitatis: nec ineffabili Trinitati ob hoc persona addita est: sed tantum ipse Filius Dei induit carnem inuiolabiliter assumptam. Vnde & haec tres personæ sunt unus Deus in Diuinitate. Et qui sic non credit, ille abscondetur de regno Dei: quia scindit integratem Diuinitatis & leipsum in hide vt scriptum est: *In die autem terria apparet homo veniens de castris Sanæ vestæ confessus & pulsus aperitus caput.*

12 Hoc tale est. In illa die cum Catholica fides orta est in manifestatione sanctæ Trinitatis, pululabant homines in multo schismate venientes ab exercitu mortis & cohortis, peruersi illud scrutantes quod non est possibile homini scire. Unde iucarnati per multas suasiones diabolice artis, fingunt se ascendere super illam altitudinem, ita quod volunt scire plus quam eis sciendum sit de incomprehensibili Diuinitate. Et ideo à vesti salutis & iustitiae conduntur, quia Deo contrarij sunt: atque sedentur per diuersitatem sparitionis, in capite fidei fidem integrum non habentes, sed vnicum honorem Deitatis in multis sectas spargentes; atque superiorem honorem suum in irratione schismatis minuentes. Qui omnes à Deo diuidubuntur, vt in sequentibus ita cōtinetur: *Dixit David ad Iuuenem qui nuncauerat ei: Vnde es tu? Qui respondit: Filiu hominis aduenia Amalakite ego sum.* Et ait ad eum David: *Quare non timuisti misericordiam tuam, vt occideres Christum Domini?* Voca-ueque David vnum de pueris suis & ait: *Accedens irreuertere eum. Qui percussit illum & mortuus est. Et ait ad eum David: Sanguinum tuum super caput tuum. O enim tuum locutum est ad nos tuus redicens: Ego interfeci Christum Dominum.* Hoc tale est. Illi victoriosus qui incomprehensibilis est omni creature, dicit ad puerilem ignorantiam, quæ est in homine, ad illa scilicet pueritatem quæ libi ipsi facit exaltationem, hoc volens scire quod sciendum non est, in qua stultitia inuadit Deum quasi per temeritatem annuncians ei, scio te bene Domine Ita quod ipse responderet illi, sic: *Vnde es tu qui habens initium vis scire totum quod caret initio? Et stultitia quoq[ue]a est in homine initium habens, responderet quæsi in scientia sua dicens: Ego sum Elias hominis qui peregrinus est, hic veniens ab hac maledicta terra: quia primus homo lapsus in gusto pomi, fecit iter in hoc exilium de patria, cuius & ego progenies sum.* Tunc dicit Deus ad eum: *Quia homo es à maledicta terra & pulsus de patria vt exul, quare non timuisti tanta præsumptione scrutari, quondam tibi sciendum non est, suffocans opus tuum, ita quod nullo modo vtile est in lumine spei, & tangens in eo malum homicidij: quia quicunque remere scrutatur quid Deus fecerit ante creaturam mundi, vel quid Deus facturus sit post nouissimum diem, hic anathematizatus sit à portione beatæ &*

unionis: quoniam hoc ei sciendum non est, qui habet mortale initium, peccatis grauatum, sed mister erit à felici salute bona scientia, quia in pertinacia perscrutatus est quod scrutari non debuit. Id circa tu qui haec præsumptuose & crudeliter per occasionem facis, beatam intelligentiam regalis prophetie in te interficias: quia anima tua deberet prouidere sibi puram scientiam, fideliter scilicet in illa simplicitate quæ conueniens, & credere in Deum. Tunc præcipit Deus zelo purissime iustitiae suæ quæ non habet vllam maculam iniquitatis, vocans eum per rectissimam unitatem iudicij iudiciorum suorum sic dicens: *Festina & opprime illum de bona scientia sua quam habuit ne quiescat in villa felicitate sui sensus, quoniam nullam fecit mihi requiem in corde meo.* Et sic plaga æli Domini percutit illum, ita quod nulla scintilla vlli oculi ipsi permanebit ad videndum, id est cognoscendum Deum. Vnde & moritur iustitia: vitalis consolationis, scipsum non valens regere. Tunc dicit ad eum Deus: *Sanguinolentum nefas tuum, quo te eleuas ad illa excelsa quæ non potes intueri, sit super animum tuum, quem iniuste erigis contra me, illud malum conculet te in depressione locum de quo te leuare non posis, in rectâ mensuram propositionis fidei, qui recta vestigia ire noluisti, sed in lenuo tuo magnum schisma quæciuisti.* Nam os tuum sit relictum à verbis sapientiae, quoniam locutum est contra salutem tuam, cum fallaciter scrutatus es secretam & incomprehensibilem diuinitatem, præsumens scire quæ non sunt scienda: temere dicens in teipso quid Deus sit bene scio, per temeritatem istam occidens interorem salutem tuam, cum caute in Deum credere noluisti, sed te superbe contra eum erexisti. Qui autem acutas aures interioris intellectus habet, hic in ardenti amores speculi mei, ad verba hæc anhelet & ea in conscientia animi sui conficerat.

## V I S I O   O C T A V A.

13 E deinde in plaga meridiana in prefato lapideo muro demonstrati ædificij ultra predictam columnam vera Trinitatis, iterum videlicet columnam magnam & columbratam intra & extra ædificium apparentem: quæ scilicet vlti meo tam vmbrofa apparuit, vt nec magnitudinem nec altitudinem eius cognoscere valerem. Et inter columnam hanc atque columnam vera Trinitatis erat interruptus locus longitudinis trium cubitorum, vacuusque abesse muro vt superius ostensum est fundamento ibi tantum positio. Et ecce ergo vmbrosa columnæ in hoc ipso ædificio in illo loco stabat, vbi desuper in cœlestibus mysteriis coram Deo illum magnum & quadratum lucidissimum; candoris splendorē prius viderā, qui lecretū luperini creatoris designas in maximo mystério mihi manifestatus est: in quo etiā alius splendor velut aurora in seæcera in alto purpurea lucis claritate habens fulgebat, per quæ mihi in mystica ostensione mysteriū incarnati filii Dei demonstrauit fuerat. In coluna aut ista ab imo usq[ue] ad summum eius in modu-

scilicet ascensus erat, ubi omnes virtutes Dei descendentes & alcedentes oneratas lapidibus ad opus suum ire videbam, intentum studium idem opus perficiendi habentes. Et audiui lucidum illum qui sedebat in throno dicentem: Iste fortissimi operari Dei sunt. Sed inter has virtutes, praecepit septem videbam, quarum etiam formas & habitus diligentissime considerabam. Talis igitur similitudo in eis erat: Omnes ut aliae virtutes quae supra memoratae sunt, veluti vestibus ex serico induabantur. Sed & omnes albis crinibus retefacto capite, & abhinc amictu palliorum incedebant, praeter primam more scemineo in capite velatam, atque quasi casula tanquam crystallus perlucida indutam, & praeter secundam nigros capillos habentem, atque praeter tertiam quae dissimilis humanae formae videbatur. Prima quoque & quarta atque quinta, albis tunicis vestiebantur. Omnes etiam alba calcamenta habebant, excepta tertia secundum speciem hominis non apparente ut dictum est: & excepta quarta quae crystallinum calcementis miro modo lucentibus calcabatur. Hæc autem in eis fuit dissimilitudo: Prima imago portabat coronam auream capiti suo impositam, tres ramos altius extantes habentem, atque pretiosissimos lapidibus viridis & rubei coloris & albis baccis multo fulgentem ornata. In pectore vero suo habebat speculum lucidissimum, in quo mira claritate imago incarnati filii Dei apparebat. Et ait: Ego sum columna humilium mentium, & interfex superborum cordium. In minimo incepit & ad ardua celorum ascendit: Lucifer erexit se sursum super se, & corruit sub se deorum. Quisquis me vult imitari filius meus esse desiderans, si me matrem sitit amplecti opus meum in me perhiciendo, hic tangat fundamentum, & leniter ad alta sursum ascendat.

2 Quid hoc? Ipse primum carnis suæ vilitatem inspiciat, & sic sursum de virtute in virtutem suauis & lenianimo gradatim proficiat: quia qui summum ramum arboris primum apprehendit ad ascendendum, repentina calu scepisime cadit. Qui autem volens ascendere à radice incipit, huic non est tam facile cadendum, si caute incedit.

3 Sed secunda tota videbatur vthyacinthus æteri in alto coloris videlicet tana forma quam tunica ipsius. Et eidem tunica duæ zona inæstimabili modo auro & gemmis ornatae mirabiliter intextæ erant, ita ut super vtrumque humerum eiusdem imaginis zona vna vlique ad pedes ipsius, ante & retro descenderet. Dixitque: Ego ad indignationem in cælo prouocabar, cum Lucifer seipsum odio & superbia momordit. Sed o o humilitas, hoc tollere noluit. Propter quod etiam ille ruina magna deicetus est: formato autem homine, o o nobilissimum granum & o o dulcisissimum germen filius Dei propter hominem in fine temporum natus est homo. Et quoniam Lucifer voluit & tentauit vestem & integratem meam scindere, idcirco lucidissimus splendor apparuit in Deo & in homine. Nunc autem cæci & mortui, luponaria & meretrices atque incestas appellant æquiuocas meas. Sed quam impossibile

est lutum contingere cælum, tam impossibile est hanc spuriaciam tangere voluntatem meam. Penitus igitur in aliis virtutibus mihi faciam, cum quibus haec inutilia quæ Lucifer per mundum sparsit abiiciam. O virtutes ubi est Lucifer? In inferno est. Surgamus ergo omnes, ad veram lucem propinquantes, atque adscemus maximas & fortissimas turres in prouinciis, ut cum venerit dies nouissimus, plurimum fructum & in spiritualibus & in carnalibus apportemus. Cumq[ue] plenitudo gentium introierit, tunc & nos in terra & in cælo perficiemus. O turpisissime Lucifer, quid tibi profuit repentina temeritas tua? In primo splendore tuo cum creatus es à Deo, voluisti me insaniendo & baccando conculeare & è cælo deiicere: sed tu in abyssum ceclisti, & ego in cælo permanui, poslea descendens ad terras in incarnato filio Dei. Et per me perfecta est multitudo fidelium mille iustis & bonis artibus armatorum, quas ipsis si posles iam dudum libentissime diripiueris. O humilitas quæ quasi terram calcatos & contritos vlique ad sydera elewas, o humilitas quæ es gloriolissima regina virtutum quam forte & inuictum es tuus vbiq[ue] præsidium, nullo cadente qui puro corde diligit te, sicut & ego tecum valde utiles multumque exoptabilis defensio meis sum: quia valde gracilis & subtilis existens parvissima foramina me colentium exquiri, & ea acutissime pertransire.

4 Tertiam autem imaginem vidi in eodem scemate vt in prori visione eam videram, maioris icticit & longioris statu quam ceteras virtutes, dissimilemque formæ humanae & plurimos oculos vndeque in se habentem, totamque in sapientia viuentem, atque indutam quasi vmbroso induimento per quod quidē oculi propisciebant, multoque timore trementem coram prædicto lucido sedente in throno. Et ait: O vñ milieris peccato-

ribus Deum non timentibus sed eum quasi illufos rem habentibus. Quis potest incomprehensibilis Dei timore effugere, quem ipse culpabilem hinc perire non abiciensem à se malo? Propreterea ego valde & valde Dominum Deum timebo. quis me adiuuabit coram Deo vero? quis me liberabit in tremendo eius iudicio? Nullus omnino nisi idem iustus Deus. Illum ergo queram, ad illum semper fugiam.

5 Quarta vero niueum vinculum circa collum portabat, atque manus & pedes candido religamine habebat ligatos. Et dixit: Non possum currere secundum voluntatem meam per viam secularem, nec per contagia humanae voluntatis, & ideo volo redire ad Deum patrem omnium, quem diabolus recusavit, & quem obaudire noluit.

6 Quinta quoque circa collum rubrum torquem habebat. Et ait: Vnus est Deus in tribus personis, Fides. vniuers essentia, & æqualis gloria colendus: sidem ergo & fiduciæ habebbo in Domino, & non delebo in æternum nomen eius de corde meo.

7 Sexta autem tunica pallidi coloris inducatur. Et crux passionis crucifixi filij Dei ante eam in ætere apparuit, ad quam ipsi oculos & manus cuin multa deuotione erigebat, dixitque: O pie spes pater parce peccantibus, qui non dereliqueristi exiles:

*Humiliatio.*

*Charitatem.*

*Timor Dei.*

*missi.*

*Obedientia.*

les: sed eleuasti in humeros tuos. Vnde etiam iam non perimus spem habentes in te.

8 Sed septima lucidore & purore crystallo tunica induiebatur, quæ ita in candore relucebat, ut aqua resplendet cum sole per funditur. Et super caput eius expansus, quali ad volandum alis columba stabat, versa secundum faciem illius. Apparuit autem & quasi in ventre ipsius veluti in speculo candidissimus infans, cuius fronti inscriptum erat Innocentia. Habebat quoque in dextra manu regale sceptrum, sinistram autem ad pectus suum apposuerat. Et dicebat: Ego libera sum & non ligata. Purissimum fontem pertransiui, dulcissimum scilicet & amantisissimum filium Dei. Pertransiui eum, ab eoque exiui. Superbissimum autem diabolum conculco non præualentem ligare me. Ipse abeclius est à me, quia semper maneo in superno patre.

9 Sed in summitate præfata obumbrata columnæ vidi aliam pulcherrimam imaginem, nudo capite stantem, & crispos ac subnigros capillos habentem, faciemque virilem tantæ ardenter claritatis, ut eam perspicue considerare non possem, ut faciem hominis. Erat quoque purpurei & subnigri coloris tunica induita, cui super vtrumque humerum eiusdem imaginis zona vna coloris rubicundi croci, ante & retro vltque ad pedes eius se extendens intexta fuerat. Habebat autem circa collum episcopali pallium, mirabili modo auro & pretiolissimi gemmis adornatum. Splendor vero candidissimus ita eum vbiique circumdederat, ut nusquam nisi ante à capite videlicet & deorsum vsque ad pedes eius ipsam incipere possem. Brachia autem & manus atque pedes ipsius mihi ad videndum obumbrati erant. Sed splendor idem qui eam circumdederat, oculis vndique plenus erat, totusque viuens, atque hac & illac se diffundens, ut nubes diffluere solet: ita vt nunc latorem nunc autem constrictiorem se redderet. Et eadem imago voce magna clamauit in mundū, dicens hominibus: Gracia Dei sua filiolí mei, ideo audite & intelligite me, quia illis do lumen animæ, qui me intelligunt in admonitione: quos etiam in eadem beatitudine contingo, ne revertantur ad iniquitatem. Et quoniam ipsi me non despicerunt, ob hoc etiam volo eos tangere mea admonitione, quatenus incipiant bona operari: & me illis dico qui me requirunt in simplicitate & cordis puritate. Et dum tribuo margaritas boni admonens ac exhortans hominem, ita scilicet dum intellectus hominis tangitur per me sum ei initium, hoc est dum sensus hominis intelligit admonitionem meam auditu, ita quod etiam idem sensus ducitur ad confusum tactus mei in animo suo, tunc sum in ipso initium boni quod eum oportet incipere, me sic illi adiutrice. Tunc & ibi collectu[m] est, vt vel perficiatur quod do vel non. Quomodo? Hoc sic volo intelligi: quia dum hominem admoneo tali modo quod incipit gemere ac flere peccata sua, tunc si voluntas illius acquiescit admonitioni qua illum admonui, quoniam homo in sensu suo taliter sentit mutationem animi sui, qualiter oculos suos leuat ad videndum, & aures ad audiendum,

& os ad loquendum, & manus ad palpandum, & pedes ad ambulandum secundum desiderium illud vt sibi in animo est, si tunc voluntas suscepit admonitionem meam, mox ipsa eleuata & deprimit ac superat sensum, ita quod sensus dicit ignota in sua consuetudine. Quomodo? Ipsa mutat se, quoniam eum oportet quamus inuitum sequi voluntatem quæ super eum est. Ipsa enim subiectus est illi in feruio, quia ei inferior est, eamque fequeretur siue velit siue nolit. Nam ego do bonum in initio, & calefacio illud in mente, tribuoque opus voluntati ad perficiendum: & hoc facio admonitione, exhortatione atq[ue] calore doni inspirationis Spiritus sancti. Si autem voluntas his donis repugnat, tunc ad nihilum deducuntur, hec quæ memorau. Vnde in eodem tempore dum homo potest recipere in incendio donorum in signis præconij quod de me oritur, tunc ad illud properet, ac etiam citius veniat voluntas in bonis, & perficiat opus hoc in claritate. Nam scientiam boni & mali ob hoc habet homo, vt ipse in omnibus operibus suis Deum tanto melius intelligat, deuidando malum & operando bonum: quia sic Deum colit cum timore, cum amplectens in perfecta charitate. Quomodo? Ita scilicet si aperit interiores oculos spiritus ad bonum, & si negat & abiicit in exteriori homine malum quod facere potuit. Idcirco etiam tubiecta est terrena creatura sub potestate ipsius, vt eo amplius Deum intelligat & diligat, ac operetur in eo opus scientie sua cum intellectu, quo ipse timeat & amet omnipotentem, qui ipsi deputauit magnum honorem seruitutis plurimatum creaturarum. Vnde & ob has causas effunditi homo, hoc quod ipse in intellectu suo scienter comprehendit, discretionem in creaturis, ita quod nouit quæ sint amabiles & odibiles, & quæ vtiles atque inutiles: & quod etiam post hæc in fide quæ ipse Deum intelligit concluduntur omnia opera ipsius, ita quod & Deo & Angelis eius placent: aliquando etiam tango hominem in animo ipius, & moneo eum vt incipiat operari iustitiam & deuitor malum, sed dignatur me, & putat quod possibile sibi sit quicquid facere voluit, ac spatium p[ro]cenitenti sibi ipsi constituit vsque ad tempus illud dum corpus eius in simplicitate frigidæ & torris sibi consentiat, & dum etiam propter senectutem sibi fallido sit amplius peccare. Tunc iterum admoneo atque hortor eum ad bonum, & vt animo suo resistat. Qui dum me negligit, sp[iritu]e per multas aduersitates vt in diuitiis & catenis his similibus que patitur, ad hoc perducitur, quod eum quasi inuitum & aduersus leplum oportet facere bonum, & quod eum in tam exasperato animo non inultum delectat ea adimplere quæ prius proposuerat perficere in prospero tempore, in quo ei videbatur nihil contrarium ipsi posse obesse, secundum quod ipse in seipso ordinauerat tanto tempore illa agere vt sibi placuisse. His homo si dubie suscepit me, nolo tamen eum relinquere, quia quoniam sic suscepit me, tamen non omnino despexit me. Vnde & ego non laborau fructu in ipso. Tædio enim mihi non est tangere vlerosa vulnera quæ circumdata sunt

circumrodentium vermium in innumerositate vi-  
tiorum, & fœtore mali rumoris & infamiae, & lan-  
guore inueterate iniquitatis peccatorum: nec de-  
spiciam quin leniter illa contractem, eo tempore  
dum incipio extrahere edacem liuorem malitia,   
hoc est cum intueor & tango illa vulnera blando  
calore inspirationis Spiritus sancti. Sed sœpe cum  
huiusmodi dolor veteri fomento inueteratur, ita  
quod peccatum incipit calere ardens in animo ho-  
minis, & cum etiam sic oriuntur in dolore vulne-  
ra peccatorum, ita quod erunt in coagulatum o-  
pus huius immunditiae quasi globus & acerius se  
erigens de magna ferte vermium & fomentatio-  
ne inuoluti luti de quo nascuntur mortisera vene-  
ra scorpionum, serpentum, ranarum & aliorum  
similium venenosorum vermium, & cum etiam  
tunc ita indurantur ut lapis in talem scilicet duri-  
tam quam nullus cogitat effringere, qua sunt  
importabilia onera scelerum in illis hominibus qui  
grauiat sunt grauioribus oneribus, quid tunc ad hoc?  
Tunc sane homines propter infidelitatem suam non  
possunt cōsidere, ut possibile sit huic homini se ad  
Deum conuertere de sua iniuitate, propreterea quia  
vident eum quasi escam esse diaboli. Ego tamen  
nolo illum hominem deserere, sed medio adiutorio & prælio volo esse pro ipso in certamine: vbi  
suauitate primum incipio tangere quasi duritiam  
lapidis illius peccati: quoniam quis difficile est eum  
confringi in tam maximo fœtore horribilium sce-  
lerum qua sibi sunt prædictæ, causa magna fordinis  
& nequitiae, & qua sunt veluti cadaver putredinis, & esca diaboli, quam ipse certissime absorbit  
in ventre suum. Quomodo? Scriptura habet  
de filio Dei dicente, meus cibus vt faciam volun-  
tarē patris mei: & contra, cibus est diaboli, ut  
hominem deprimat in mortem, per quam illos ta-  
libus venenis vt prædum est afflat, qui ei in vo-  
luntate sua consentiunt, & post eum declinant. Et  
id ipsis est diaboli desiderium & continuum stu-  
dium, quia de hac ferte oritur omne malum. Sed  
de illis hominibus plures me intelligunt. Quo-  
modo? Dūn eos primum tango, dicit homo ille  
intra se: Quid mihi est? Egoscio nec cogitare  
scio quicquam boni. Et iterum nesciens suspirat &  
dicit: Heu me peccatorem. Nihil autem amplius  
sentit, quia mole peccatorum grauatus est, &  
quoniam tenebre iniquitatis conturbauerūt eum.  
Tunc iterum tango vulnera illius. Et quoniam  
prius per me admonitus erat tunc eo melius intel-  
ligit me, & respiciens in seipsum iterum dicit: Vz  
mihi quid faciam? Nelcio, nec excogitare valeo  
quid fiat de me, propter multiplicita peccata mea.  
Ah quo me vertam, vel ad quem properabo, qui  
me adiuuet, ut turpisima scelera in me contegam  
& deleam in pœnitentia. Vnde iterum respicit in  
seipsum ea colluctatione quam prius habuit in stu-  
dio peccandi, ac eodem deinde ad veram pœni-  
tentiam se conuertit, ut ante studebat in peccatis.  
Et quia tunc ille homo mea admonitione sic eu-  
gilauit de somno mortis, quam sibi pro vita ele-  
gavit, idcirco tunc nec cogitatione, nec verbo, nec  
facto qua prius ardenter habuit ad scelerā, vult  
amplius peccare, sed studiofissime in fortissima

pœnitentia secelet ad me. Quapropter mox &  
ego suscipio eum rotū, & deinceps dimitto eum  
quasi liberum: ita quod in pœnitentia concipi-  
mentis grauem infestationem ultra non habe-  
bit, ut charissimi filij mei sustinet, quos mons  
multiplici miseria in ignitis sagittis diabolcarū  
persuasionum: quia ipse harum tunc non indi-  
get. Nam ipse semper dolebit propter transacta  
peccata sua, ita ut etiam sibi ipsi igitur tam acrem  
pœnitentiam agat quod se etiam indignum exti-  
met hominem vocari. Sed hec vitoria est in fœ-  
tore fœdis illorum hominum quos abiicere no-  
lo, quoniam post peccata sua me tandem quæsi-  
runt. Nam qui me non spernunt, sed admonitionem  
meam suscipiunt, & me deuote querunt, illis  
parata sum facere quicquid volunt. Qui autem  
me contemnentes abiicunt, illi mortui sunt nec  
eos cito. Sunt enim multi homines qui dum me  
adesse sentiant intelligentes tuam mentes tactam  
esse admonitione mea, fugiunt me per malam  
confuetudinem conceptorum peccatorum, quæ  
in se deglutient voluntate atque consensu & o-  
pere. Vnde etiam & ipsi sunt coram Deo quasi  
nihil & inane reputati, quia nolunt esse con-  
scii quod possint facere, tam per me. Ego autem  
nolo esse in pollutione horum peccatorum qui no-  
lunt suscipere admonitionem meam, nec se vo-  
lunt purgare per exhortationem illam quatenus  
seauerant à peccatis suis, nec desiderant come-  
dere cibum illum qui est scriptura Euægeliij, quo  
statim debent omnes fidei Iesu, nec gustare laporem  
eius secundum quod eis datum est: sed sentiant  
fugere gratiam Dei, quia nec videre, nec audire,  
nec cogitare volunt quid eis faciendum sit, dum  
vocantur admonitione boni. Ipsi fugiunt admoni-  
tionem boram, ut vermis qui terram intrat se  
bicondens ab omni decore huius faculi. Hoc fa-  
ciunt & isti nequisimi homines fugientes præ-  
cepta Dei, seque polluentes in sece quale inuoluit  
in mortem, cum le abscondunt in malitia sua, no-  
lentes de scitore nequitiae ad lucem prodire. Qui  
tales sunt, non pertinent ad me. Nam ego nolo  
hac & illac diutu in pollutione lutu. Quomodo?  
Cum his esse volo, qui me pura pœnitentia in-  
telligent, vbi me etiam adiungo humanae corrupti-  
bilis tati, quia eam volo purgare. Qui autem me  
nolunt suscipere, illos à me abiicio, nolens esse cū  
eis, quia nulla pars mihi cum illis est, quia sunt in  
parte stulta ignorantes me intelligere noientes:  
& quoniam nolo esse in opere quod pertinet ad  
conglutinationem obdurate & peruerstatis, quod  
est ad mortem. Et qui hoc modo spernunt me,  
imitatur perd tam angelum, qui dum Deum vi-  
dere potuit, eum inspicere noluit, ita vt cum hu-  
militate agnosceret: & propter ea subito effugit o-  
mnis gloriam celestem, cedens in mortem, dum  
Deo voluit assimilari simili honore. Isti despici-  
cent me, quoniam operantur opus malignum,  
vt exiguunt illicita desideria carnis in voluptati-  
bus ipsorum. Et quoniam me despiciunt, idcirco  
faciunt quod male volunt. Ipsi contemnunt Deum,  
sic etiam negligunt illius preceptum. Vnde & per-  
frequenter in indignatione mea permittuntur ad  
plenitudinem mentis suæ facere quod voluerint,  
quia

quia vita æterna felicitatis eos fugit quasi nihilum sint, frequenter etiam deficientes tam in prosperitate præsentis vitæ quam futuræ, quoniam duri & immobiles ad felicitatem boni sunt. Contumacem enim peccatorem, in malis suis persecutam defero, viuiscantem qui in se respicit, & à peccatis suis in timore meo cum pura penitentia se ad me conseruit. Nam ego sum columna firme stabilitatis, quæ nunquam defero querentem me: quoniam qui me apprehendit & se mihi intime ac fideliter coniungit, nunquam decidet in perditionem. Qui vero me habet in obliuione mentis sua, & superbiendo se eleuat super me, id est qui in scipium magis confidit quam in me, ac ideo fiduciam in me contemnit habere, quoniam pro nihilo computat gratiam Dei, quia in animo eius sum ut ventus turbinis, ipse habens me negligenter in irrlione & superbe cum elatione in deliratione, non propter grauedinem peccatorum quæ perpetrauerit, sed propter superbiam me deridendo sic dicens: Quid est gratia Dei? hunc ego deiciendo occidam: & in electione mea cum erigere nolo, quia mortuus est ab æternæ felicitate. Sed & hi homines qui non habent fiduciam se posse urgere de gravitoribus culpis peccatorum suorum, sic abiicientes omnipotentem Deum & gratiam ipsius desperantes scilicet in nimia tristitia quæ non possint saluari de enormitate criminum suorum, deficiunt proiecta & acerbe corrunt in mortem, morientes in inferno inferiori cruciati mortis æternæ. Nunc etiam loquar de dilectis filiis meis qui me suscipiunt aperio scelus & voluntario animo atque acuto intentio, & qui me gemitu & fletu tangunt, me excipientes cum gudio atque omni amplectentes intentione. O filios mei qui dum me adesse sentiunt subito gaudent in me, & ego in illis. Ipsi dulciores suauiores mihi sunt super amorem lapidis pretiosissimi, & super fulgentes pretiosas margaritas in mente hominum, qui eas amplectuntur ardenti desiderio. Ipsi etiam sunt mihi nobilissimi quadrati lapides, quia in conspectu meo mihi semper sunt amabiles, hos asfide volo limare & purgare, quatenus recte ac decenter ponatur in ecclesi Hierusalem: quia semper in mentibus suis bona voluntate mecum epuluntur, nec mea iustitia possunt satiari. Nam mox cum tactum meum sentiant, properant ad me, tanquam ceruus ad fontem aquæ. Sed ego sepe relinquo eos, ita quod ipsis videtur quasi sint sine adiutorio, quod idcirco facio, ut exterior homo in eis non insuetur per superbiam. Tunc plorant ac lugent astinentes me ipsis esse offensam, sed ego hi periculator fidelis eorum. Attamen fortius manu teneo eos, sic auferens ab ipsis elationem, nec permittens eos cognoscere quid sint in oculis bonis suis: quia multiplices fructus in eis facere volo, animis ipsis dolentibus a cœribus eorum vulneratis in doloribus. Permitto enim frequenter diabolicas persuasions ipsis ihuadere in ignis sagittis de flatu imminundia incendijs ardantis spiritus fornicationis, quæ vulnerant corpora eorum in infirmitate fragili naturæ, & hoc idcirco permitto, quatenus hoë modo tam

fortiter imbuantur inspiratione Spiritus sancti, quod præterea sicut insignes præcōnes & flagrantes in virtutibus. Ipsi quippe erunt in probacione quasi aurum in fornace, id est probati in irrlione & in indignatione, ita quod quasi nihilum computabuntur, & quod sepishime per raptos substantia sua denudabuntur, ac per dissensionem plebis in adversitatibus sicut agnus à lupis dilacerabuntur. Et ut ous dum eas lupus dispergens dissipat, tamen non moriuntur, ita sunt & illi homines in morte animæ non morientes, sed co magis viuentes purgati in aduersis. Nam bona arbor ut fructum ferat irrigatur, putatur, atque circumfoditur, & ab ea erucæ ne fructum eius corrodant, abstrahuntur. Quid hoc? Bonus scilicet homo non sit durus, nec malevolus ad iustitiam Dei, sed lenis ac flexibilis ad quodque bonum, à se abscondens malum, scq; considerans in scrutatione operum suorum, atque auferens à se infestationem lædentium se inimicorum. Sed tamen antequam homosentiat me in cogitatione sua aut intellectus ipsius intelligat me intra se, sum ei caput & radix fructus statatis, & virtus fortitudineque firmæ ciuitatis, quæ edificata est supra firmam petram. Omnis ergo fidelis homo audias me sibi dicentem: O homo, es ne conueniens & congruus ut homo rationalis sine intellectu sis; ut irrationalis pecus quod non aliter facit nisi secundum quod experit libido ipsius? O miseri homines qui nolunt scire magnam gloriam illam, quæ Deus ipsis dedit ad similitudinem sui. Sed non potest esse ut volunt quod libere & quasi hereditario iure omnia mala faciant quæ desiderant, quasi hoc ex natura corporis sui possideant, nolentes considerare se habere honorem illum, quod bona opera operari valeant. Deus in sua ordinatione omnia iuste constituit. Et quis potest ei repugnare? Quid hoc? In huiusmodi videlicet comparatione quod aliquis ordinatio Dei simil exemplo posset comparari, aut sapientia aut discretione in illius rebus. Et cur est hoc quod efficiaciam illam quæ eis data est sibi ipsis auferre non sunt, quod bene scilicet & male facere possunt? Quomodo? Nam tgo cum eos taclu meo admittendo, qui tunc me apprehendunt mox ut me adesse sentiunt, hi bonum opus quod volvit ad effectum meo adiutorio perducere possunt. Qui vero me contemnunt, in imbecillitatem lui & in malum corrunt. Sed praui homines excusare se nitunt, ita quod bona opera operari non possunt, & hoc propter se sentiunt quod exterior homo in eis voluntatem suam exercitat in libertatem. Nunc & charissimi filii mei qui mihi dulciores in odore super omnia aromata estis, audite me, vos admonenter: Dum tempus habetis facere bonum & malum, sincera deuotione colite Deum vestrum: O vos iterum dulcissimi filii mei qui afschiditis sicut aurora, vos qui ardore debetis in charitate vestri in radio suo: currite & properate charitatem in via veritatis quæ lux mundi est, quæ est Iesus Christus filius Dei, qui nos redemit sanguine suo in fine temporum, ut cum gudio post transiit veltrum peruechiare possitis ad ipsum. Et iterum audiui eum qui sedebat in throno dacentem

centem ad me: Desiderantibus cœlestia fideliter credendum & non pertinaciter examinandum est, quomodo filius Dei missus in mundum à Patre natus sit ex virginie, quia humanus sensus fragili & mortali corpore grauissimo peccatorum onere grauatus, secreta Dei plus dignoscere non poterit, quam Spiritus sanctus cui vult reuelauerit.

*Quid eo  
lumen  
meridi.  
na.*

10 Quapropter per mysticum mysterium, hæc etiam columna quam vides in plaga meridiana, in præfato lapideo muro demonstrati ædifici, ultra prædictam columnam veræ Trinitatis, significat humanitatem salvatoris, qui conceptus de Spiritu sancto, natusque ex lauissima virgine, filius est altissimi, fortissima sanctitatis columna existens, omnem videlicet Ecclesiasticam ædificationem sustentans. Cuius humanitas appetet in ardente fide lapidum fidelium populorum, in bonitate superni Patris fortissime operantium, post declarationem Trinitatis manifestata, quia Trinitate in uno Deo certificata credenti populo, creditum est etiam incarnatum Dei verbum, verum Deum cum Patre & sancto Spiritu in unitate diuinitatis in uno & vero Deo colendum.

11 Quæ columna magna est, & obumbrata intra & extra idem ædificium apparet, quoniam sanctitudo veræ incarnationis magna & inestimabilis, ita humanis mentibus est obumbrata, ut non possit considerari, nisi quantum possibile est per fidem in te, & interioribus diuino cultu laborantibus, fide & opere cognosci, & exteriorib[us] otio vocatibus fama & voce manifestari. Visuique tuo tam umbrosa apparet, ut nec magnitudinem nec altitudinem eius cognoscere valeas, quia filius meus inter homines in mortalitate carnis, quoniam pro populo mortem subiit[us] erat, quasi obumbratus mortalis scilicet existens sine omni macula peccati apparuit: ita tamen quod vera eius incarnationis in mystica magnitudine secretorum Dei incomprehensibilis, & in excellencia diuina potentia inestimabilis, omnem cognitionem humani intellectus excedat.

*Quid lo-  
cum  
cuerit  
subiit.*

12 Sed quod inter columnam hanc arque columnam veræ Trinitatis est interruptus locus longitudinis trium cubitorum, vacuusque murus ut tibi superior ostensus est, hoc est quod incarnatus Dei filius, Deus verus cum Patre & Spiritu sancto existens, adhuc latet in membris suis qui fideles homines sunt, qui vobis ad finem mundi nascituruntur, per viventia opera membra capitis sui effecti: ut supra mirabiliter & typice edocet. Qui quot & quales futuris in prolixitate superuenientium temporum, hoc est in mysterio ineffabilis Trinitatis tandem Trinitatem in unitate diuinitatis fidei cultura adoratur, locus eorum (ut qui adhuc nascituruntur) vacuus est, cum sine ædificato muro bonorum operum sit. Vbi tamen fundamentum posuit[us] est, quoniam in presentia Dei sum: & quia etiam fide saluationis eorum quam habituri sunt iam posita fortiter consistit, ita ut homo spem & fiduciam non habeat in alio quam in Deo, non diffidens de misericordia eius, sed confidens in eum quod fortissimum fundamentum fidelis anima est.

13 Quod autem hæc umbrosa columnæ in hoc *Quo in illo loco stat vbi desuper in cœle-* ædificio in illo loco stat vbi desuper in cœlesti columnæ libis mysteriis coram Deo illum magnum & quadratum lucidissimumque candoris splendorum prius vidisti, qui secretum superni creatoris designans in maximo mysteriōtibi manifestatus est, hoc est quod incarnatus Dei filius, omnia opera sua quæ corporaliter in mundo multas iniurias passus operatus est, ea secundum secretam voluntatem Patris adimpleuit. Quid etiam ille splendor designat, magnus videlicet in significacione posteriorum Dei: quatuorq[ue] angulos, quoniam ad cognitionem Christi multæ existit qui per quatuor partes mundi nascuntur peruentur lunt: atque eximij candoris, quia lucidissimam diuinitatem nulla tenebrostas obfuscare potest. Vbi idem secretum supernæ & gloriose maiestatis in magna profunditate & mysterio scientiae creatoris omnium qui cuncta creatura typice tibi aperitur, ita ut ipsi creatori nullus ad hoc auxilio recurreret nec v[er]bi ipsi relinendo in hoc repugnaret, ea tantum in voluntate bonitatis sue per verbum suum creans. Vnde in coelius splendor velut aurora in se aëream in alto purpuream lucis claritatem habens fulget, per quem tibi in mystica ostensione mysterium incarnati filii Dei demonstratum est, quoniam in secreto summi Dei, candor aurora virginis scilicet Marie declaratur, quæ in utero suo filium cœlestis & altissimi Patris portauit, qui purpureum sanguinem suum clarissima luce saluationis fulgentem effudit, secundum quod tibi in hac secreta visione incarnationis ciudem filii mystica obumbratione ostenditur.

14 Sed quod in prædicta columnæ ab imo usq[ue] ad summum eius in modum scilicet ascensu[rum] est, hoc est quod in incarnato filio Dei omnes virtutes pleniter operabantur, qui in se velligia saluationis reliquit: ita ut tam pusillus quam magnus fideliū libi competentem gradum in ipso reperiāt, in quo pedem in alcensum virtutum ponant, ut ad optimâ loca perueniant vbi virtutibus operandum est. Quomodo? In optimis locis bonorum cordium aggregantur virtutes ad sanctissimum opus suum, quatenus filium Dei in membris suis perficiant, quod est in electis hominibus. Unde & in ipso est exemplum perfectoris omnibus fidelibus qui in lege Dei occupati sunt, ut de bono recipiant ad melius, scientes manifestationem veræ incarnationis, vbi filius Dei veraciter in carne demonstratus est, in quo fidelissimus aëtus ad cœlestia reperitur. Propterea quod etiam oēs virtutes Dei descendentes & ascendentes oneratas lapidib[us] ad opus suu[m] h[ab]ere vides, quia in virginite Dei lucidissimæ virtutes quasi per humanitatem eius descendunt, & quasi per diuinitatem ipsius sursum tendunt. Descendunt etiam per ipsum ad corda fidelium hominum, qui bono corde voluntatem suam relinquentes, ad recta opera flexibiles se reddit, secundum quod operarius ad levandum lapidem se inclinat quem ad ædificium deferat. In ipso etiam sursum ascendunt, cum cœlestia opera in hominibus perfecta Deo gratulabunde offerunt, ut corpus Chri-

*Quid ad  
fus colan  
infiria  
la.*

**Si in fidelibus membris ipsius quam citissime perficiatur.** Vnde etiam quasi lapides ad altiora portant, qui sunt pennata & incisa opera, qua cum ipsis homines ad tutelam suam operantur: quoniam unaquaque actio Deo offert alas suas, per quam se de feci humanae mentis eleut: fulgentem etiam splendorem habens, per quem ante Deum luceat, quia obstrui & abscondi non potest, quod fluit de fonte vite aeternae. Nam vt fons non debet esse in abscondito, sed in manifesto vt omnis homo qui fluit ad ipsum veniat & hauriat atque bibat, sic filius Dei non est obstrusus nec absconditus electis suis, sed manifestus, preparans se ad retributionem operum, vt ea manifeste iusta remuneratio, que propter ipsius voluntatem ab hominibus perficiuntur. Idcirco fidelis homo ambulet in fidem Deum queratque misericordiam eius, & dabitur illi. A non querentem non inuenietur; ve'li fons non fluit ad homines ipsum solummodo scientes nec ad eum venire volentes, sed illos eportet ad eum accedere, si aquam eius haurire deiderant: sic homo faciat. Ad Deum accedit per legem sibi ab ipso constitutam, & inueniet eum, dabiturque illi cibis vite & aqua salutaris ita ut amplius nec esurient nec sitim sustineat. Vnde & praedictae virtutes intentum studium idem opus perficiendi habent, quoniam fluidissime sicut torrentes aquae ad opus diuinum currunt, quatenus fulgentiores sole Christi membra capiti suo in lucidis acquisitionibus nobilissime perfecta coniungantur. Propter quod etiam videntur fortes operari Dei appellantur: quia strenue in bonis operibus fidelium hominum semper conueruantur.

**Quid jam prius vir-**  
**sus.** **15** Sed quod inter has virtutes praeceps septem vides, quarum etiam formas & habitus secundum quod tibi permittitur consideras, hoc est quod inter studiosa opera haec septem virtutes praelatisimae, septem ardentissima dona Spiritus sancti designant: quia in obumbratione Spiritus sancti virgo clarissimi filium Dei sine peccato concepit in sanctificatione scilicet sanctarum virtutum, quae aperte in eodem virginitate Dei manifestata sunt, quasi in forma sua illuminantes corda fidelium, & quasi in habitu suo in uinitate fidei se dilatantes, vt Iesu seruus meus testatur dicens: Egregieatur virga de radice Iesse, & flos de radice eius ascendet. & requiescat super eum spiritus Domini, spiritus sapientiae & intellectus, spiritus consilii & fortitudinis, spiritus scientiae & pietatis, & replebit eum spiritus timoris Domini.

**16** Hoc rale est. Virgo Maria egressa est de angustiis & cultrorum oppressionum. in dulcedinem honestatis morum, vt aliquis de domo egreditur in qua inclusus coninebatur qui se non eleuat supra ipsam dominum, sed recto itinere coram se graditur, & vt riuiulus vini de torculari exprimitur non se exaltans supra torcular, sed moderate defluens in locum suum. Et quare virga? Quia non spinosa moribus, nec nodosa terrenis cupiditatibus, sed plana, id est carnali concupiscentie non copulata, orta scilicet de radice Iesse id est de illo qui quasi fundamentum erat regalis prolis, de qua illa illibata mater nata processit. Vnde & de